
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.02.2014, 8/28176) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
6 декабря 2013 г. № 121 

Об утверждении Санитарных норм и правил 
«Требования к инфразвуку на рабочих местах, в 
жилых и общественных помещениях и на территории 
жилой застройки» и Гигиенического норматива 
«Предельно допустимые уровни инфразвука на 
рабочих местах, допустимые уровни инфразвука в 
жилых и общественных помещениях и на территории 
жилой застройки», внесении изменений в некоторые 
постановления Главного государственного 
санитарного врача Республики Беларусь, 
постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 28 декабря 2012 г. № 211 и 
признании утратившими силу постановлений 
Главного государственного санитарного врача 
Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 161 и от 
23 августа 2005 г. № 118 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 

февраля 2016 г. № 16 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/30713 от 
01.03.2016 г.) <W21630713p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 
июля 2023 г. № 114 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/40636 от 
03.11.2023 г.) <W22340636p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 
мая 2025 г. № 47 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/43358 от 
30.05.2025 г.) <W22543358p> 

  
На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 года «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца второго подпункта 8.32 
пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утратил силу. 
2. Утратил силу. 
3. Утратил силу. 
4. Утратил силу. 
5. Пункт 35 Санитарных норм и правил «Гигиеническая классификация условий 

труда», утвержденных постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 28 декабря 2012 г. № 211 «Об утверждении Санитарных норм и правил 
«Гигиеническая классификация условий труда» и признании утратившим силу 
постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 декабря 2007 г. 
№ 176», изложить в следующей редакции: 

«35. Класс условий труда при воздействии инфразвука определяется уровнями 
инфразвука на рабочих местах, измерения которых производятся в соответствии с 
техническими нормативными правовыми актами, устанавливающими обязательные 



требования к инфразвуку на рабочих местах, в жилых и общественных помещениях и на 
территории жилой застройки.». 

6. Признать утратившими силу: 
постановление Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 

от 31 декабря 2002 г. № 161 «Об утверждении Санитарных правил и норм 2.2.4/2.1.8.10-35-
2002 «Инфразвук на рабочих местах, в жилых и общественных помещениях и на 
территории жилой застройки»; 

постановление Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь 
от 23 августа 2005 г. № 118 «О внесении изменения и дополнений в Санитарные правила и 
нормы 2.2.4/2.1.8.10-35-2002 «Инфразвук на рабочих местах, в жилых и общественных 
помещениях и на территории жилой застройки». 

7. Настоящее постановление вступает в силу через 15 рабочих дней после его 
подписания. 

  
Министр  В.И.Жарко 

  
 


